202304
エニダイン株式会社
本            社：〒 252-0003 神奈川県座間市ひばりが丘5-11-3
大阪営業所：〒 532-0011 大阪市西中島 6-8-9 花原第一ビル
  TEL 046-251-5101  FAX 046-251-5102
  e-mail  support_jp@enidine.co.jp
  e-mail  support_osaka@enidine.co.jp

ショックアブソーバの構造と設計概要
14 15
ご注文方法
ショックアブソーバ調整型
ショックアブソーバ固定型
（例）ECO OEM  □□□□□□
（例）OEMXT  □□□□ x □
（例）ECO  □□□□□ - □□
（例）PMXT □□□□□ - □
ボ
タ
ン
ボ
タ
ン
無し：無記入
無し：無記入
有り：MB 又は MFB
有り：MB 又は MFB
モデル番号
モデル番号
モデル番号
速度番号
速度番号
シリーズ名称
シリーズ名称
シリーズ名称
シリーズ名称
ECO OEM0.1M ～ 1.0M までは、ボタン有りが選択できます。
（無しから有り、有りから無しへの変更は構造上できません）
ECO OEM1.25M は、ボタンの選択は無く、オプションのウレタンキャップとなります。
ECO8M ～ 100M までは、ボタン有りが選択できます。
（無しから有り、有りから無しへの変更は構造上できません）
ECO120M ～ ECO225M は、オプションのウレタンキャップとなります。
ECO8M ～ 100M までは、ボタン有りが選択できます。
（無しから有り、有りから無しへの変更は構造上できません）
ECO110M ～ ECO225M は、オプションのウレタンキャップとなります。
ご注文例
ショックアブソーバ、 ストップカラー、偏角度アダプタをご希望の場合。
① ECO LROEM0.5M （ショックアブソーバ )
② SC-M20x1.5E      （ストップカラー )
③ SLA-M20x1.5        ( 偏角度アダプタ )
アプリケーション例
ショックアブソーバは次のような場所で使われています。
16 17
アプリケーション例 アプリケーション例
ショックアブソーバは次のような場所で使われています。 ショックアブソーバは次のような場所で使われています。
18 19
アプリケーション例 サイズ選定
ショックアブソーバは次のような場所で使われています。
20 21
サイズ選定 サイズ選定
22 23
サイズ選定 サイズ選定
24 25
サイズ選定
OEM/OEMXT シリーズのショックアブソーバは、中～大荷重
の衝突物に対応します。LROEMXT シリーズは 0.08m/s まで
の低速に使用でき、高推進力にも対応しております。
ECO OEM シリーズのショックアブソーバは豊富なライン
ナップで小～中荷重までの衝突物に対応します。コンパクト
なボディと強靭なアルミニウムボディを採用した事で、従来
よりも３０％以上の軽量化に成功し、相手先機器への重量増
加を抑えます。又、生分解性オイル（一部除く）を使用する
ことで環境にも配慮しております。尚、ECO LROEM シリー
ズは 0.08m/s の低速にも対応します。
調整型シリーズ
ECO OEM / OEMXT / OEM
ポイント
調整型シリーズのショックアブソーバは、物体質量、衝突速度、推進力等の入
力条件が変わっても、エネルギー容量と速度範囲、推進力範囲内であれば、オ
フィリスを開閉調整する事により、理想の衝撃吸収が得られます。衝突速度等、
設計条件がはっきりしていない場合に最適です。
M10~M36
M42~M115
高強度 #7000 アルミニウム合金ボディ採用
幅広い使用条件に対応します。
※ ECO シリーズのみ
最大質量制限目安について
① 最大質量制限目安を設けております。推奨型式で表示された
モデルとお組合せ願います。
   （例：質量条件が 65kg の場合、一覧に OEM0.35M と表示さ
れても最低 OEM0.5M をご選択下さい。）
② 調整型の最低速度は使用本数により異なります。推奨型式で
表示されたモデルとお組み合わせ願います。
③ 偏角度や回転衝突が加わる場合、出来るかぎり、角度を小さ
くして下さい。
    偏角度アダプタの用意が無いモデルの場合、１ランク上のモ
デルをご選択して下さい。エアシリンダ駆動による回転衝突
の場合、短寿命、若しくは衝撃が取れない場合が有ります。
④ ロッドに水滴や紙粉等が付着しないようにして下さい。
26 27
型  式
(S) (V) （ET） (ETC) (FP) 復帰用 (FD)
ストローク
衝突速度 最大吸収 時間あたり 最大 スプリング力 最大
範囲 エネルギー 最大吸収 衝撃力 伸長 圧縮 推進力
エネルギー
(mm) (m/s) (J) (J/Hr) (N) (N) (N) (N)
OEM0.1 M 7 0.3 - 3.3 5.5 12,400 1,220 2.2 4.5 350 MB
ECO OEM0.15 M 10 0.3 - 3.3 5.5 18,600 890  3.5 7.5 350 MB
ECO OEM0.25 M 10 0.3 -3.3 7 22,000 890 3.5 7.5 350 MB
ECO OEM0.35 M 12 0.3 - 3.3 19 37,400 2,000 4.5 9.8 530 MB
ECO OEM0.5 M 12 0.3 - 4.5 31 35,200 3,500 5.8 12.4 670 MB
ECO OEM1.0 MF 25 0.3 - 3.3 81 77,000 4,400 13.0 26.0 1,330 MFB
ECO OEM1.0 M 25 0.3 - 3.3 81 77,000 4,400 13.0 26.0 1,330 MB
ECO OEM1.25Mx1 25 0.3 - 3.3 215 100,100 11,120 56.0 89.0 2,220
 ECO OEM1.25Mx2 50 0.3 - 3.3 424 122,500 11,120 31.0 89.0 2,220

調整ダイヤルの設定グラフ
調整ダイヤルの設定方法
ご注文方法
オプション
調
整
目
盛
調
整
目
盛
推進力 (N) 推進力 (N)
遠隔調整用ケーブルRAC
伸縮両方向タイプの場合 (MTC)
１．条件
ストローク：50 ｍｍ
減衰方向：伸長・圧縮
外部推進力：1,750N（伸長、圧縮とも）
機種：ADA505MTC
希望移動速度
伸長側：0.30m/s
圧縮側：0.15m/s
２．選定機種
機種：ADA505MTC
調整目盛
伸長側：２
圧縮側：４
減衰力において、目盛０が最小で、目盛８
が最大となります。
ストロークの稼働速度と推進力の関係は左図と
なります。
圧縮調整グラフにおいて、青色の縦線が各型式
の最大許容推進力を表しています。このため、
青色の縦線よりも左側が使用範囲となります。
例えば、ADA520M の場合、設定目盛を０とし、
750N の外部推進力をダンパーに加えると、ロッ
ドのストローク速度はおおよそ 0.25m/s となり
ます。
フリーフロープラグは、無調整の事で 、圧縮側
であれば MPC タイプ、伸長側であれば MTP タ
イプを表します。
※ グラフ中の青色の縦線は最大許容推進力を示しています。
※ L 寸法は約 1220mm です。
※ 調整タイプに利用できますが、圧縮・伸長の同時利用はできません。
60 61
ADA700 シリーズ
調整型・油圧ダンパー
速度コントローラ
■ 油圧式（鉱物油）
■ 使用温度範囲：-10℃～ +80℃
寸法図
型  式
ダンピング
方式
内径
(S) (Fd) （ErC)
A B 質量ストローク
最大 時間あたり
推進力 最大吸収
伸長 圧縮 エネルギー
(mm) (mm) (N) (N) (J/Hr) (mm) (mm) (kg)
ADA705M □□□□
圧縮
伸長
伸長・圧縮
25
50
11,000
11,000
129,000 237 180 1.6
ADA710M □□□□ 100 168,000 339 231 2.0
ADA715M □□□□ 150 206,000 441 282 2.3